²⁴⁹ „Similiter adhuc potest esse scientia sive assensus non solum per credulitatem (Ol, 201v: credibilitatem) adhaerendo testimonio alieno, sed potest esse sicut veritati scitae assentitur, licet non ex eisdem causis, sc. evidentialia necessaria; de quo assensu loquitur Philosophus 6. Ethic. dicens quod habitibus intellectualibus dicit aliquis determinate verum, et assentit uni parti, sicut aliquis assentiret conclusioni demonstratae; et ita fides, qua assentitur alteri parti contradictionis determinatae, esset scientia secundum Philosophum; et si esset de speculabilibus, reduceretur ad scientiam; si de agibilibus, reduceretur ad prudentiam; si de factibilibus ad artem. Et isto modo fides infusa et scientia de revelatis stant simul, quia sic non accipitur proprie scientia.“ XV, 44a/b, n. 13; vgl. XXIII, 454a, n. 15. — Siehe ARISTOTELES, *Moralium Nico-machiorum lib. 6 cap. 3 et cap. 6* (ed. Bekker II, 1139b und 1140b/1141a; Frankf.-Venedig Vol. III, fol. 82v und 85v). Vol. auch dazu: A. LANG, *Die theologische Prinzipienlehre ...* 184 Anm. 48.

²⁵⁰ „Sed accipiendo scientiam proprie, ut accipitur primo Posteriorum, requiruntur quatuor condiciones in Scientia. Prima, quod sit certa, excludendo omnem dubitationem et deceptionem. Secunda, quod sit cognitio necessaria. Tertia, quod sit per causam evidentem in intellectu. Quarta, quod sit per causam necessariam evidentem applicatam (Ol, 201v: et applicantem) ad conclusionem per discursum syllogisticum.“

Propterea dicit Philosophus primo Posteriorum: Tunc scire opinamur unumquodque simpliciter et non sophisticum modo, qui (Ol, 201 v: quod) est secundum accidens (per hoc excludendo omnem dubitationem et incertitudinem) cum causam arbitramur cognoscere (sc. causam necessariam) (A, 167rb und Ol, 201v add.: propter quam res est sc. per evidentialia necessariam) et quia illius est causa, per applicationem principiorum ad conclusionem; et hoc modo subiungit demonstrativam scientiam pro-cedere ex primis et veris, et notioribus (Ol, 201v: notionalibus) causisque conclusionis; et illo modo accipiendo scientiam, impossibile est de eodem esse simul scientiam et fidem.“ XV, 44b, n. 13; vgl. XXIII, 454a/b, n. 16. — Siehe ARISTOTELES, *Anal. Post. lib. 1, cap. 2* (ed. Bekker I, 71b; Frankf.-Venedig Vol. I, Part. 2a, fol. 27r). Vgl. *Ord. prol. p. 4 qu. 1* (ed. Vat. I, 141, n. 208).

²⁵¹ „Ad propositum tamen magis dico quod aliqua notitia potest haberi cum fide, et alius

daß die Schrift, wie andere Wissenschaften, die Methode der Schlußfolgerung anwendet. Er erläutert dies an zwei Beispielen, die er gegen sich als Einwand bringt. Im 1. Korintherbrief sagt Paulus: „Wenn die Toten nicht auferstehen, ist auch Christus nicht auferstanden“; lautet dann nicht die Schlußfolgerung: Christus ist auferstanden, also werden die Toten auferstehen? Oder es sagt Johannes im ersten Brief: „Laßt uns nun gegenseitig lieben, weil Christus uns zuvor geliebt hat!“ Beinhaltet dieser Satz nicht eine Schlußfolgerung? Darauf antwortet Duns Scotus, daß einer echten Schlußfolgerung wegen des Beweisganges und seiner Evidenz zugestimmt wird. Dies trifft aber hier nicht zu. Hätte nämlich Paulus nur gesagt, daß die Toten auferstehen werden, so hätte man ihm ebenso geglaubt, wie nach der vorliegenden Formulierung. Damit soll gesagt werden, daß sowohl der Vordersatz als auch der Nachsatz geglaubt werden müssen und daß man nicht von einer Gewißheit über die des Glaubens hinaus sprechen kann. Das Gleiche ist zum Satz des Johannes zu sagen. Auch hier wird von uns geglaubt, daß Christus uns geliebt hat. Weil wir über die Auferstehung Christi keine Gewißheit außer die des Zeugnisses haben, muß man sagen, daß es über den Glauben hinaus keine Gewißheit über die Auferstehung Christi und der Toten und darüber, daß Christus uns geliebt hat, gibt. Jeder Habitus außer und über dem des Glaubens hat, mag man durch ihn auch im Allgemeinen und im Einzelnen dem zustimmen, was im Kanon der Bibel gesagt wird und nicht dem Einen wegen des andern, keine andere oder größere Gewißheit über die Schlußfolgerung als er sie über das Prinzip hat²⁵².

habitus a fide; . . . De primo dico, quod notitia quam habet aliquis de his, quae traduntur in Canone Bibliae, non est tradita per modum scientiae demonstrativae, mendicando (A, 167r: inducendo; O add. seu vindicando) sc. notitiam illam sive habitum de intellectu litterae ab aliquibus principiis, ex quibus demonstrativae (! corr.:

---- tive) concluditur; quod expresse patet per Augustinum 18. de Civit. cap. 41 in fine, ubi loquens de traditis in Scriptura, dicit quod illa *commendata sunt nobis divinis eloquiis, quamvis per homines, non argumentorum concertationibus inculcata, et* (O; Ol: *conculcata ut et*) *non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formidaret, qui illa cognosceret, sc. quae tradita sunt in Scriptura. Habet igitur habitum de sic traditis in sensu litterae, non quidem habitum scientiae, sicut descripta est scientia, sed habitum, quo immediate assentit Omnibus et singulis, et non uni propter aliud, de his quae traduntur in Scriptura; quinimo si aliqua ibi tradita probarentur ex aliis, non assentiret eis, quia sic probata, sed cuilibet dicto in Canone assentit, non quia probatur modo dicto, sed solum propter auctoritatem Dei, ratione cuius assentit immediate Omnibus traditis in Scriptura, non uni propter aliud per syllogisticum discursum.“ XV, 45a/b, n. 14; vgl. XXIII, 454b/455a, n. 17. — Siehe AUGUSTINUS, *De civitate Dei lib. 18 cap. 41* (PL 41, 602) Ol, 201v; A, 167r; O, 81v.*

²⁵² „Si dicas, quod Scriptura arguit et procedit definitive et divisive, sicut aliae scientiae, hoc non video, nec scio ubi. Si dicas, quod Paulus arguit 1. ad Cor. 15 (Vers 16): *Si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit*: sed Christus resurrexit; igitur mortui resurgent. Et beatus Ioannes (1. Joh.-Brief 4,7): *Diligamus nos invicem, quoniam ipse nos dilexit*. Respondeo, quod argumentum est de aliqua re faciens fidem de ea, quae alias erat dubia, ideo in argumento proprie dicto creditur et consentitur conclusioni propter argumentum, et eius evidentiam (Ol, 201v: Respondeo, quod argumentatio quae maxime inducit scientiam de aliquo fidem faciens: est de eo et ratione talis argumenti consentitur conclusioni propter argumentum et evidentiam. Ähnlich: A; O). Sed si Paulus dixisset solum istud: *mortui resurgent*, tantum credidissent ei tunc sicut modo, nec est maioris firmitatis illa conclusio, quam si simpliciter narrasset eam. Similiter, sicut Credo conclusioni vel consequenti, sic et antecedenti, et e converso; sicut enim Credo quod mortui resurgent, ita credo Christum resurrexisse, quia nullam certitudinem habemus de Christi resurrectione, nisi ex testimonio aliorum, sicut patet per Apostolum ubi supra, qui dicit: *Si Christus non resurrexit, invenimur falsi testes* (1 Kor 15, 15) et ideo tota certitudo, quae habetur de resurrectione Christi et mortuorum, non est nisi certitudo fidei, et non ultra. Similiter quod dixit Ioannes: *Diligamus nos invicem*, etc. . . . hoc est nobis creditum . . . sed si aliquis habet habitum